O Reclamante foi eleito Presidente da Reclamada em 1986. A partir de 2008, 

época em que a federação passou a receber verba pública e, os cargos eletivos 

deixaram de ser remunerados, foi contrato pela Ré para exercer também a função 

de Superintendente, com remuneração de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), 

acumulando os dois cargos até 2016, ano em que faleceu. 

Em 2016, o Reclamante foi a trabalho acompanhar a final do campeonato 

catarinense e, devido a importância dos seus cargos, não poderia deixar de 

prestigiar esse fato histórico que representava a Federação Catarinense.